
 

����������	�
�
 

���������	
�	������	

 

�

�

�

���������	
������
�

��
	�
�
���	��	�����	��	�	�����	�	����	����	������	�	 
!	����	������	
������
�"#$�%�&
��'%�"#$��(#(
������			%�"#$��(#(
���'��)
�"
�����	

*�+,	***�%���
��(#(
���	

ORDINANZA N. 54 DEL 06.09.2016 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 

PRESO ATTO che la Città di Susa, su richiesta dell’Associazione Nazionale Alpini – Sezione Val 
Susa, ospiterà il 19° Raduno del 1° Raggruppamento degli Alpini (Piemonte, Liguria, Valle d’Aosta 
e Francia) il quale si svolgerà dal 09 all’11 settembre 2016, comprendendo tutte le attività  correlate 
alla ricorrenza; 
 
CONSIDERATO che, secondo attendibili previsioni, la manifestazione riverserà in ambito 
cittadino un afflusso straordinario di persone e quindi anche di veicoli; 
 
RITENUTO che, per lo svolgimento delle cerimonie previste, in particolare le sfilate in calendario, 
sarà necessario, sulle vie interessate dai percorsi e su quelle in adiacenza, interdire tanto le soste 
quanto la circolazione; 
 
TENUTO CONTO della necessità di adottare gli opportuni provvedimenti per salvaguardare la 
pubblica incolumità, per gli organizzatori, i partecipanti, gli spettatori e l’utenza in generale;  
 
PRESO ATTO che, per lo svolgimento della manifestazione e per le altre iniziative di carattere 
ricreativo, commerciale e culturale alla stessa collegate, ove ricorre, sono state rilasciate le 
autorizzazioni, ovvero è stato avviato l’iter per il loro rilascio; 
 
RITENUTO pertanto necessario vietare il transito e/o la sosta sulle strade o loro tratti e sulle piazze 
che sono interessate dalla manifestazione ed in specie, per i “cortei” che avranno luogo il 10 e 11 
settembre lungo le strade del centro cittadino, per tutto l'ambito temporale di svolgimento della 
stessa e per i tempi tecnici di allestimento e disallestimento delle strutture occorrenti;  
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente della Giunta Regionale n° 5/R del 23/0/2012, con 
la quale la Regione Piemonte ha adottato il “Nuovo Regolamento per l’impiego dei volontari di 
Protezione Civile”, nel quale, tra l’altro, viene normato l’impiego dei volontari durante le 
manifestazioni e che, esso, all’art. 17 titolato “Impiego del volontariato in occasione di eventi a 
rilevante impatto locale”, definisce che i volontari possano essere impiegati “in occasione di eventi 
a rilevante impatto locale che possano comportare grave rischio per la pubblica sicurezza e privata 
incolumità in ragione di eccezionale afflusso di persone e scarsità o insufficienza di vie di fuga”; 
 
Vista la comunicazione  del Sindaco di Susa inoltrata agli Enti competenti in data 26.08.2016 - Prot. 
9602 concernente l’attivazione del volontariato, avente ad oggetto “Disposizioni “Grandi eventi” 
richiesta come da art. 17 L.R. n. 5/r in data 23.07.2012”; 
 
VERIFICATO che, l’area di sosta in Frazione Traduerivi, presso l’autoporto, interessata dal 
presente provvedimento e destinata al posteggio delle autovetture dei partecipanti alla 
manifestazione, è stata oggetto di accordo fra il Comune di Susa e la Società CONSEPI S.p.A , 
proprietaria del sito ( nota prot. 9806 del 02.09.2016); 
 



 

����������	�
�
 

���������	
�	������	

 

�

�

�

���������	
������
�

��
	�
�
���	��	�����	��	�	�����	�	����	����	������	�	 
!	����	������	
������
�"#$�%�&
��'%�"#$��(#(
������			%�"#$��(#(
���'��)
�"
�����	

*�+,	***�%���
��(#(
���	

VALUTATO di dover individuare e riservare, per i veicoli destinati al trasporto dei partecipanti 
alla manifestazione, opportuni percorsi con aree idonee alla sosta; 
 
TENUTO CONTO che inevitabilmente verrà coinvolto tutto il comparto viario del centro città, e 
parzialmente anche quello periferico; 
 
ATTESA la necessità di porre in essere tutte le condizioni per garantire la sicurezza stradale, 
perseguendo gli obiettivi di una razionale gestione della mobilità, della protezione dell’utente della 
strada e dell’ambiente in generale; 
 
VISTI gli artt. 5 -6 - 7 -  37 - 45 del D.L. 30/04/1992 n. 285; 
 
VISTO il relativo regolamento d’attuazione D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 
 
VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 267 del 18/8/2000; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto ed ottenuto il NULLA OSTA ANAS per quanto riguarda la 
chiusura del tratto di Strada Statale 25 (centro abitato) interessato dalla manifestazione in oggetto - 
Prot. CTO-0020903-P del 05.09.2016-; 

ORDINA 

Per il periodo che intercorre dall’8 settembre 2016 all’11 Settembre 2016, i seguenti provvedimenti 
di viabilità:  
 
DALLE ORE 08,00 DI GIOVEDI’ 08 SETTEMBRE ALLE ORE 24,00 DI LUNEDI’ 12 
SETTEMBRE. Il “divieto di sosta - con rimozione coatta del veicolo” in piazza della Repubblica 
(metà piazza lato nord e limitatamente alle parti che verranno delimitate con segnaletica verticale 
provvisoria, transenne o altro mezzo idoneo a rendere manifesto il Provvedimento). Tale area viene 
destinata al montaggio della tensostruttura; 
  
DALLE ORE 07,00 DI VENERDI’ 09 SETTEMBRE ALLE ORE 24,00 DI DOMENICA 11 
SETTEMBRE. Il “divieto di sosta - con rimozione coatta del veicolo” in tutta l’area di piazza della 
Repubblica. Tale area viene destinata in parte per montaggio tensostruttura, allestimento di Stand 
vari e/o strutture destinate alla vendita ed in parte per il ritrovo dei partecipanti alla manifestazione; 
 
DALLE ORE 07,00 DI SABATO 10 SETTEMBRE ALLE ORE 24,00 DI DOMENICA 11 
SETTEMBRE.. Il “divieto di sosta - con rimozione coatta del veicolo” in piazza Europa e piazza 
III° Reggimento Alpini. Tali aree, per il periodo sopra indicato, vengono destinate, ad uso 
esclusivo, per la sosta/stazionamento di attività legate alla vendita di prodotti locali; 
 
DALLE ORE 15,00 DI SABATO ALLE ORE 20,00 DI DOMENICA 11 SETTEMBRE 
 Il “divieto di sosta ai veicoli aventi portata superiore ai 75 q.li - con rimozione coatta del veicolo” 
in Fraz. Traduerivi, AREA AUTOPORTO, oggetto di accordo fra il Comune di Susa e la Società 
Consepi S.p.A ( nota prot. 9806 del 02.09.2016) fatta eccezione per una porzione limitata di area 
che la direzione di esercizio A32 provvederà a riservare e delimitare in previsione della sosta di  



 

����������	�
�
 

���������	
�	������	

 

�

�

�

���������	
������
�

��
	�
�
���	��	�����	��	�	�����	�	����	����	������	�	 
!	����	������	
������
�"#$�%�&
��'%�"#$��(#(
������			%�"#$��(#(
���'��)
�"
�����	

*�+,	***�%���
��(#(
���	

circa 50 veicoli pesanti. L’area dell’autoporto (fatti salvi 50 posti per mezzi pesanti) viene destinata 
alla sosta dei veicoli dei partecipanti alla manifestazione che mediante navette raggiungeranno il 
luogo di partenza della sfilata; 
 
DALLE ORE 8,00 DI SABATO 10 SETTEMBRE ALLE ORE 16,00 CIRCA DI DOMENICA 
11 SETTEMBRE. Il “divieto di sosta, con rimozione coatta del veicolo”, ad eccezione dei mezzi 
autorizzati,  sulle seguenti vie o tratti di vie o piazze cittadine: 

� corso Stati Uniti (dall’intersezione con via degli Alpini), corso Inghilterra, breve tratto di 
corso Couvert (area fermata bus), via Mazzini, corso Trieste, piazza Savoia, via Palazzo di 
Città, piazza E. Dè Bartolomei, piazza Trento, via XX Settembre, piazza IV Novembre, Via 
Montegrappa (dall’intersezione con corso Unione Sovietica sino a via Gelassa  - entrambi i 
lati);  

 
DALLE ORE 6,00 ALLE ORE 15,00 DI DOMENICA 11 SETTEMBRE. Il divieto di sosta, con 
rimozione coatta del veicolo, ad eccezione dei mezzi autorizzati,  sulle seguenti vie o tratti di vie o 
piazze cittadine per i motivi di seguito indicati: 
via Abegg, (tratto da piazza  IV Novembre a Via dei sei Martiri) via dei sei Martiri, via F.lli Vallero 
(passaggio sfilata); 
 
DALLE ORE 8,00 DI SABATO 10 SETTEMBRE ALLE ORE 20,00 DI DOMENICA 11 
SETTEMBRE. Il divieto di sosta con rimozione coatta del veicolo, in tutta via Brunetta per i 
motivi di seguito indicati ( percorso emergenza VVF); 
 
DALLE ORE 7,00 DI VENERDI’ 9 SETTEMBRE ALLE ORE 24,00 DI DOMENICA 11 
SETTEMBRE. Il “DIVIETO DI TRANSITO- PER TUTTI I VEICOLI (eccetto autorizzati), 
nelle seguenti strade:  piazza della Repubblica, piazza Arsenio Favro, piazza Adele Banda; 
 
DALLE ORE 7,00 DI SABATO 10 SETTEMBRE ALLE ORE 19,00 DI DOMENICA 11 
SETTEMBRE. Il divieto di transito per tutti i veicoli in piazza Europa e III Reggimento Alpini 
(presenza bancarelle vendita prodotti); 
 
DALLE ORE 12,30 ALLE ORE 18,00 CIRCA DI SABATO 10 SETTEMBRE. Il divieto di 
transito a tutti i veicoli, eccetto quelli autorizzati, nelle seguenti vie o piazze cittadine, per i motivi 
di seguito indicati:  

 
� corso Stati Uniti (stazione FFS), corso Inghilterra, via Mazzini, piazza IV Novembre, via 

XX Settembre, piazza Trento, via Palazzo di Città, via Martiri della Libertà, piazza San 
Giusto, Piazza Savoia (percorso sfilata) 

(deviazione del Traffico SS 25 su itinerari alternativi);  
 
DALLE ORE 6,30 DI DOMENICA 11 SETTEMBRE AL TERMINE DELLA SFILATA 
PREVISTO PER LE ORE 13,00. Il divieto di transito a tutti i veicoli, eccetto quelli autorizzati, 
nelle seguenti vie o piazze cittadine,  per i motivi di seguito indicati:  
 



 

����������	�
�
 

���������	
�	������	

 

�

�

�

���������	
������
�

��
	�
�
���	��	�����	��	�	�����	�	����	����	������	�	 
!	����	������	
������
�"#$�%�&
��'%�"#$��(#(
������			%�"#$��(#(
���'��)
�"
�����	

*�+,	***�%���
��(#(
���	

� corso Stati Uniti, corso Inghilterra, via Mazzini, corso Trieste, Piazza Savoia, piazza San 
Giusto, via Martiri della Libertà, via Palazzo di Città, piazza Trento, via XX Settembre, via 
Abegg, Via dei sei Martiri, via Fratelli Vallero - direzione SS 24, piazzale ex Assa, 
(percorso sfilata); 

(deviazione del traffico SS 25 su itinerari alternativi); 
     
 
 
DALLE ORE 8,00 DI SABATO 10 SETTEMBRE ALLE ORE 20,00 DI DOMENICA 11 
SETTEMBRE.  L’istituzione del senso unico di marcia in via Brunetta, con direzione piazza della 
Repubblica - corso Francia (percorso emergenza Vigili del Fuoco). I Vigili del Fuoco 
provvederanno a scortare i loro mezzi che eventualmente dovessero rientrare in caserma 
provenendo da corso Francia  (tratto  di circa 40 mt); 
 
 Il Provvedimento – di carattere temporaneo -, sarà attuato  mediante presenza del personale della 
Polizia Locale e/o degli altri Organi di Polizia Stradale e/o personale ausiliario dell’Organizzazione 
richiedente e/o Gruppi/Associazioni di Protezione Civile. I veicoli attestati su dette strade, ovvero 
che sulle stesse debbono immettersi, saranno deviati su percorsi alternativi, ritenuti di volta in volta, 
i più idonei. In ogni caso, la riapertura al transito veicolare verrà attuata solo dopo che verranno a 
determinarsi condizioni di sicurezza per i partecipanti, gli spettatori e l’utenza in generale.  
 
E’ fatto salvo in caso di necessità, l’accesso ai mezzi di Polizia, di Soccorso e di emergenza, e per 
l’erogazione dei Servizi Principali. 

DISPONE 

che la piazza Oddone e il cortile delle scuole medie di piazza Savoia siano destinati alla sosta dei 
residenti nel Centro Città; 
 
che copia della presente venga trasmessa: 

• all’Ufficio Tecnico, che in collaborazione con gli operatori della locale Sezione A.N.A. 
Valsusa, provvederà con questi ultimi alla collocazione della segnaletica stradale, ivi 
compresa anche quella di preavviso di chiusura al transito veicolare,  secondo quanto 
previsto dalle vigenti normative in argomento (Codice della Strada e leggi complementari); 
le stesse Associazioni di Volontariato presteranno inoltre sussidio, con proprio personale, 
agli addetti alla disciplina del traffico; 

• alle forze di Polizia di cui all’art. 12 del codice della Strada per l’osservanza del presente 
provvedimento; 

• i segnali di divieto di sosta e/o divieto di transito, qualora la manifestazione abbia avuto 
esito con orari precedenti il termine previsto, vengano rimossi per la parte interessata, 
procedendo al ripristino della normale viabilità; 

• che la viabilità nel contesto, possa essere modificata con esecuzione 
immediata, per qualsivoglia motivo contingente, non valutabile e non 
prevedibile all’atto dell’emanazione del presente provvedimento. 

 



 

����������	�
�
 

���������	
�	������	

 

�

�

�

���������	
������
�

��
	�
�
���	��	�����	��	�	�����	�	����	����	������	�	 
!	����	������	
������
�"#$�%�&
��'%�"#$��(#(
������			%�"#$��(#(
���'��)
�"
�����	

*�+,	***�%���
��(#(
���	

DISPONE INOLTRE CHE 
 

l’organizzazione  debba munirsi delle eventuali autorizzazioni di altri uffici comunali o di altri enti, 
necessarie alla regolarità della manifestazione;  

l’organizzazione sia dotata di un proprio adeguato servizio d’assistenza atto a scongiurare eventuali 
incidenti, la cui responsabilità resterebbe a carico dell’organizzazione medesima, mallevandone  

questa Amministrazione comunale  tanto in sede civile che penale, in osservanza alla D.G.R. N. 59-
870 del 29.12.2014, allegato A punto 3 lettera d;   

 
Che la presente ordinanza venga resa nota al pubblico mediante: 

 
a) pubblicazione a cura del Messo Comunale all’Albo Pretorio del Comune 
b) affissione per estratto nelle zone del territorio interessato dalle limitazioni 

 
AVVISA 

Che nei  confronti di eventuali  trasgressori trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo 
codice della strada, nonché della normativa vigente in materia. 

Che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale. 

Che in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Codice della Strada - Decreto Legislativo 
285/1992, sempre nel termine di sessanta giorni può essere presentato ricorso da chi abbia interesse 
all'apposizione della segnaletica, in relazione alla natura del segnale apposto, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall'art. 74 del regolamento al C.d.S.,  
D.P.R. 495/1992. Si rende noto che il responsabile del procedimento istruttorio ai fini 
dell’emanazione della presente ordinanza è il Commissario Ennio Caffo. 
 

 

Susa, 06 settembre 2016                                                           

 
 

              Il Comandante Polizia Municipale 
                    E. Caffo 

 


